Letter to the reader (ed. of Paris, 1588). Claud. Minos I.C. Lectori s. Numquam putassem, benigne lector, in hiis Plinij Secundi Epistolis mihi tantum laboris ac taedij fuisse perferendum, quas decies et eo plus cum lego ac relego et singula mihi videor animo atque oculis collustrasse, quaedam tamen haud dubie supersunt in quibus castigandis eruditi homines curam vel iudicium desiderent.

Equidem satis habui primo summatim quae

ad doctrinam morum conferrent et ad antiquitatis rationem facerent, ut levi brachio, quod nostri aiunt, et πόδας attingere, nec tamen lectionum varietatem praetermittere habui quam ita video quibusdam magni fieri ut qui eam negligat habeatur indoctor. In eo si quid vigiliarum impenderim, quod neque ostentare pudor meus patitur neque pluris facere quam deceat, si quid, inquam, sit a me collatum studij vel ingenij, quod sentio quam sit exiguum, velim primas haberi gratias ornatissimo viro D. Clerico Divi Christophori ad Silvanectum Antistiti, cuius unius auspiciis et librum evolvi diligenter et ad finem aliquot manusccriptorum codicum emendationes sum conatus; quin et ad calcem notas qualescumque et observationes meas adiunxi.

Quod instituti operis cum pene ad umbilicum perduxissem, ultro mihi oblatus est liber manuscriptus ab Hadriano Danesio optimo adolescente, quem propter studiorum iuris communionem valde diligo; eum librum non quidem rogatus a me, sed ut in me est egregie affectus, utendum accepit a Nicolao Faviero, supremi senatus advocato, gravissimi senatori Favierii filio, rarae spei iuvene; qui codex eo mihi gratior obtigit, quod, uti ex indice statim observavi, petitus esse e bibliotheca Francisci Olivarii, non ita pridem Galliarum cancellarij. Ex cuius libri lectione et collatione cum meis, quam fateor mihi operosam extitisse, quaedam puto saneque multa observasse quae non sunt in vulgatis, non pauca etiam adnotasse quae ad auctoris adeo lepidi certeque laudati aliquem non poenitendum nitorem pertineant. Ut enim eorum quae ab aliis acceperim me gratum esse ac memorem percipio, ita velim suam haberi meritam gratiam iis qui quasi languescenti mihi defessoque frigidam suffuderunt ut opus incohatum vel, quod fateor ingenue, operis aliquod rude et impoliturum specimen ad finem aliquem perduceretur . . . [a tirade against envious scholars and humble defense of his work].

Nec vero hic gravitate ferent instituti huius mei rationem qui nihil habuerim prius quam ut, paucis admodum exceptis, quae multa provide et graviter acuteve, multa mature et opportune, multa diserte passimque sapienter ab eloquentissimo homine Plinio dicta essent, ego, cui auctor is impensissime placeat, ad morum maxime cultum et vetustastis memoriam aliquam succinerem. Id quia certo scio gratum fore iis apud quos

rerum meliorum cognitio morumque doctrina prior est, non erit, quod vereor aliorum quorundam sinisteritatem (placet enim Plinianum verbum [6.17.3; 9.5.2] ut nullum aliud mihi occurrat opportunius) qui nihil aliud quam membranas somniant, iidemque asseverare audent nullam satis exactam politamque doctrinam peti posse quam a manuscriptis. Ego cum iis eo nomine non sum manus consorturus. Veteres et manu exaratos libros amplexor canamque, ut ita loquar, doctrinam suspicio et veneror; sed studium λογοδαιδάλιας immodicum et grammaticam istam sapientiam quae tota in verbis posita est valere iubeo, quamquam id videam huius seculi cacoethes, ut, quod de suo queritur gravissime Seneca, pro philosophia iam in precio philologia sit [*Ep.* 108.24], ut nonnisi grammaticae spirent qui se totos studio rerum deberent adiungere.

Nec me profecto latet non aspernandam codicum membranis descriptorum auctoritatem, sed non ita superstitione iis haerendum, ut ab iis semper tanquam a veridico aliquo oraculo pendeamus. Quoties enim vel truncatas voces, et contortes sententias offendimus? Quoties in loca mutila, in quasdam ineptas metatheses quibus sententia quaevis pulcherrima invertitur aut conturbatur incidimus? Quam denique secum membranae istae ab aliis dissident? Iudicio ergo opus est eoque bene sano et subacto ingenio, ut, si in re de qua nondum liquet dandus sit aliquis coniecturae locus, id nonnisi mature consultoque fiat, adeo ut post ancipitem divinandi aleam is qui melius coniecerit vates optimus habeatur.

Verum ut istas litteratorum hominum lites missas faciamus, ex eo quod aliquo meo studio sum moliturus, nihil amplius opto quam ut ex aureis istis cordatissimi et, quod vident omnes, elegantissimi, adde etiam ex quo in deliciis haberi debet, pudicissimi scriptoris epistolis adolescentibus fiant meliores, et qui sunt iudicio vel aetate maturiore, voluptatem hinc non minimam frugemque percipiant. Et quid tandem? Parum admodum aut nihil prorsus doctrina mihi vel cum Plinio meo aestimanda quae sine moribus instillatur; ideoque malim sine exquisita ista doctrina mores, quam sine moribus doctrinam ostentari; quae duo qui inseparabili vinculo consociant soli ex omnibus recte sapiunt.

Sed de his iam satis. Tu, lector humanissime, Plinianis primum, dein nostris, si vacat, utere ac frui; aut si quid habes exquisitius utiliusve,

quod non diffido, velim pari candore animique propensione mecum ita decertes, ut etiam multis partibus antevertas meque tibi daturum sponte manus ad exornationem tui mecum etiam preconium adiungi patiari. Vale.